
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537  75Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL 
PORTARIA Nº 005/2018 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 
do candidato, aprovado no concurso público para admissão 
ao Curso de Formação de Ofi ciais da Policia Militar (CFO/
PM/2016), foi homologada conforme o Edital nº 005/DP-
4/2018, considerando os termos do ofício nº 4489/2017-PGE-
GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior – Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda 
o cumprimento da decisão judicial nos autos da Ação Ordinária 
n° 001001168.2017.8.14.0021, exarada pelo Exmº. Sr. Dr. 
Cristiano Magalhães Gomes, Juíz de Direito da Vara Única de 
Igarapé-Açu, o qual deferiu a tutela pleiteada para que o Estado 
do Pará proceda à convocação do autor para a matricula e 
incorporação no Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar 
do Estado do Pará, sob pena de multa diária de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), em caso de descumprimento. RESOLVE: 
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Ofi ciais, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato OCIVAL ROCHA DAS NEVES 
JUNIOR , na condição de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 12 de janeiro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 269343
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
004/2018 – DAL2, de 10 de JANEIRO de 2018, que 
NOMEIA o MAJ QOPM GISELY MORAES DE CARVALHO em 
SUBSTITUIÇÃO ao MAJ QOPM TARCÍSIO MORAIS DA COSTA, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 1003963558 - CELPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa CELPA, cujo objeto destina-
se a “regulamentação para fornecimento de energia elétrica, 
sob os Contratos de Compra de Energia Regulada – CCER e 
Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, atendendo 
as necessidades da Polícia Militar do Pará”. MANTER CAP QOPM 
MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL 
QOPM
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

 Protocolo: 269261

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
002/2018 – DAL2, de 10 de JANEIRO de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO, como Fiscal 
do Contrato Administrativo n.º 458/2017 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a SR.ª RAIMUNDA AYRES DA SILVEIRA E SOUSA , 
cujo objeto destina-se ao “LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR 
A COMISSÃO PERMANENTE DE CORREGEDORIA DO CPR VII”. 
NOMEIA o MAJ QOPM ELIENAI WASNER FONTES VIANA .
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL 
QOPM
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 269177
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
005/2018 – DAL2, de 10 de JANEIRO de 2018, que 
NOMEIA o MAJ QOPM GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR 
em SUBSTITUIÇÃO ao MAJ QOPM EMMETT ALEXANDRE DA 
SILVA MOULTON, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 
1005362736 - CELPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CELPA, 
cujo objeto destina-se a “regulamentação para fornecimento 
de energia elétrica, sob os Contratos de Compra de Energia 

Regulada – CCER e Contrato de Uso do Sistema de Distribuição 
– CUSD, atendendo as necessidades da Polícia Militar do Pará”. 
MANTER 1º SGT QPMP-0 GILSON NEI FERREIRA DE SOUZA.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL 
QOPM
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 269266

DIÁRIA

PORTARIA Nº 9000-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 02 A 06/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 
04 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ELVIS LIMA DO NASCIMENTO
CPF: 393.284.302-91;
SGT PM SÉRGIO ALMEIDA DOS SANTOS
CPF: 379.411.862-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9001-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 04/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM IVAIR AGUIAR BRITO
CPF: 460.310.492-87;
SGT PM CARLOS ROMEU DA COSTA SENA
CPF: 266.171.102-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9002-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): ACARÁ - PA
PERÍODO: 04/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE HAROLDO SOUSA 
DOS REIS CPF: 489.451.882-15;
SGT PM RICARDO DA SILVA PINHEIRO
CPF: 254.148.442-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9003-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): ACARÁ - PA
PERÍODO: 05 A 06/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ HAROLDO SOUSA
DOS REIS CPF: 489.451.882-15;
SGT PM RICARDO DA SILVA PINHEIRO
CPF: 254.148.442-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9004-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 05/12/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM EDUARDO DE JESUS VITOR
DA COSTA CPF: 377.693.162-00;
SGT PM CARMITO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
CPF: 295.704.502-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 9005-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 20/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM ADAIAS LIMA DOS SANTOS
CPF: 491.259.072-04;
CB PM ANTONIO DA ROCHA RIBEIRO
CPF: 585.999.592-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9006-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): BREU BRANCO - PA
PERÍODO: 20 A 21/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA. 
SERVIDOR (ES): SGT PM LUCIVALDO CORREA MENDES 
CPF: 259.878.442-15;
SGT PM CLAUDIONOR DE BRITO FREITAS
CPF: 207.881.342-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9007-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): TUCURUÍ - PA
PERÍODO: 20 A 21/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM WILLAMES PINTO DA SILVA
CPF: 401.395.732-91;
CB PM WALFRIDO AGOSTINHO DE ALMEIDA JUNIOR
CPF: 508.858.632-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9008-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 27/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM BELARMINO ROBERTO 
NASCIMENTO FERREIRA CPF: 293.601.102-72;
SD PM WILLIAME PEREIRA DOS SANTOS
CPF: 016.061.083-44.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9009-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 27/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIDOR (ES): SGT PM WILLAMES PINTO DA SILVA
CPF: 401.395.732-91;
SGT PM CLAUDIONOR DE BRITO FREITAS
CPF: 207.881.342-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 9010-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 22 A 24/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 
02 DE POUSADA.


